
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2011

urgências em conformidade com a Política Nacional de Atenção 
às Urgências.
- Considerando a RESOLUÇÃO Nº 109, de 13/08/2009 que 
define critérios para implantação e implementação das Unidades 
de Pronto Atendimento/UPA’s e Salas de Estabilização/SE’s no 
Estado do Pará, bem como define as UPA’s de Porte I, II, III e 
SE’s a serem implantadas.
- Considerando a RESOLUÇÃO Nº 215, de 29/11/2010 que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará, que 
passa a ser conformado por 08 (oito) Macro Regiões de Saúde 
e 23 (vinte e três) Regiões de Saúde/Colegiados de Gestão 
Regionais.
- Considerando a necessidade de organizar a rede de atenção às 
urgências em consonância com os preceitos da Política Nacional 
de Atenção às Urgências.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária 16/02/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 da Macro Região de 
Saúde do Norte-Leste.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da 
Silva.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA 001
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216380

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA 001 de 29 de Março de 2011
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Pedro Paulo Wanzeler Neves, matrícula 
54194665/1, para atuar como Agente de Controle Interno desta 
Unidade Gestora.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT SENA
Diretor da ETSUS/PA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216345

PORTARIA N° 515 DE 21 DE MARÇO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997 e considerando teor 
do processo de nº 2011//90103.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO RAIOL, 
matricula de nº 54189976/1, para responder pela UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, até ulterior deliberação.
PORTARIA N º 516 DE 21 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/58933.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor AMAURI DA COSTA 
DUARTE, matricula n° 724580/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N° 548 DE 21 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/71440.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor ANTONIO OZEMIR FIALHO SILVA, cargo 
de MEDICO VETERINARIO, matrícula n° 57194899/1, lotada no 
3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para participar do programa 
de PÓS GRADUAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL NA AMAZÔNIA, no 
período de 15.03.2010 a 29.02.2012, com garantia de ônus 
parcial.

PORTARIA N° 550 DE 22 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/89512.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 377/03.03.2011, publicada 
no DOE n° 31.871/11.03.2011, que cedeu para a Câmara Federal 
o servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR, matricula n° 
54190713/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotado no CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

PORTARIA N° 551 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do memorando de nº 2011/96357.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KATIA CILENE TABOSA MOREIRA, 
matricula nº 54193890/1, para responder pela chefia da 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, código GEP-DAS.011.3, 
no período de 23.03 a 21.05.2011, em substituição a titular que 
se encontra em gozo de licença Prêmio.

PORTARIA Nº 553 DE 22 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/69121;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo acima citado.

MATRÍCULA NOME CONCEITO CARGO LOTAÇÃO

57191262/1 CARLA ANDREIA 
RESENDE RODRIGUES BOM FARMACEUTICO 12º CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 554 DE 22 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/296755.
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DO PARÁ, da servidora ERLESSEN KESSLER CARDOSO DA 
COSTA, cargo de DATILOGRAFO, matricula n° 23167/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
01.01 a 31.12.2011.

PORTARIA N º 556 DE 22 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/69725.
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 21.03.2011, OS EFEITOS NA PORTARIA 
Nº 192/02.02.2011, QUE PRORROGOU A cedência para a 
Secretaria de Estado de Administração da servidora TAIS BRAGA 
SILVA, cargo de MEDICO, matricula n° 55587746/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 557 DE 23 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.02.2011, os efeitos na Portaria nº 
483/11.03.2011, publicada do DOE  de nº 31.872/14.03.2011, 
que designou a servidora MARIA AUGUSTA DE MORAES 
BITTENCOURT SABOIA, matricula n° 5774187/1, para responder 
pela Direção do 2° Centro Regional de Saúde.

PORTARIA N° 558 DE 23 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria nº 
241/08.02.2011, publicada do DOE  de nº 31.851/09.02.2011, 
que designou o servidor JOSE NAZARENO MARTINS GOMES, 
para responder pela direção do 7° Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216355

PORTARIA: 188
Objetivo: Realizar análise e supervisão no banco de dados do 
sitema de informações de mortalidade-SIM, nos municipios de 
Benevide e Santa Barbara nos dias 18, 19 e 20/04/2011.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194081/OCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA 
(ENFERMEIRA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
 EPP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216363

PORTARIA: 43
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO MUNICIPIO 
SE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, PARA REALIZAR VISTORIA NA 
INDUSTRIA DE PALMITO EM CONSERVAS FILEPALMO PARA 
LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216377

PORTARIA: 03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: RITA DE CÁSSIA DA SILVA PAIVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541861742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0103000000          339030              300.00
10122012545340000    0103000000          339039              200.00
Observação: ATENDER PEQUENAS DESPESAS DO 3º CRS.
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216200

PORTARIA: 41
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIB NO AUDITÓRIO DO 
HOSPITAL OFIR LOYOLA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58529783/JOSÉ MOREIRA SALES (DIRETOR REGIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216221

PORTARIA: 39
Objetivo: CADASTRAR LIXÃO DA CIDADE ( AÇÃO DO SISSOLO ), 
NO MUNICIPIO DE MAGALHÃES BARATA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1068101/JOSÉ MOACIR MODESTO DOS REIS (AGENTE DE 
VIG. SANITÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 


